Như vậy, ngài là người họ tông thất rất
thân nhà Trần và là nhân vật đứng trong
tầng lớp quý tộc.

Các sử ta xưa không chép ngài sinh vào
năm nào đến khi ngài mất cũng không nói
ngài thọ bao nhiêu tuổi, nên nay không
thể biết được ngày sinh của ngài3.Mà chỉ
tạm nêu một giả thuyết:

Sau ngày rằm tháng hai, năm Tân Hợi
(1251), Quốc Tuấn tự do luyến ái rồi kết
hôn với Thiên Thành công chúa (Toàn
thư, quyển 5, tờ 17a-b).

Qua tháng tư năm ấy (Tân Hợi, 1251),
thân phụ ngài là An Sinh vương Trần
Liễu mất, mới 41 tuổi (Sử dẫn trên, tờ
18b).

Trần Liễu mất năm 41 tuổi. Nếu 18 tuổi
đã sinh con thì bấy giờ (Tân Hợi, 1251)
Quốc Tuấn 23 tuổi; nếu Trần Liễu 21 tuổi

mới có con thì Quốc Tuấn bấy giờ 20
tuổi.

Sử chép ngày 20 tháng tám, năm Canh Tý
(năm 1300) đời vua Trần Anh Tôn
(1293-1314)4, Hưng Đạo đại vương
mất.

Vậy nay có thể phỏng đoán: Trần Quốc
Tuấn sinh vào khoảng niên hiệu Kiến
Trung hồi đầu Trần, lối năm Kiến Trung
thứ tư (1228) đến thứ bảy (1231) và ngài
thọ trên dưới 70 tuổi, độ từ 69 đến 72.

Thuở bé, ngài được người ta đoán rằng
ngày sau tất là một tay “kinh bang, tế thế
” (經邦濟世).

Lớn lên, dung mạo khôi vĩ, thông minh

hơn người, ngài xem rộng các sách, gồm
tài văn võ.

Trước kia, An Sinh vương Liễu có hiềm
khích với vua Trần Thái Tôn, nên rộng
tìm những kẻ sĩ có nghệ năng để rèn dạy
ngài.

sản siêu giạt78 (sử chép là phiêu tán vô
sản nhân) hợp thành. Khi được các
vương, hầu, công chúa, phò mã hoặc đế
cơ (các vợ lẽ vua) chiêu tập làm nô tì,
thì họ thường phải làm công việc khai
khẩn ruộng hoang, lập thành điền trang.
(Việc các vương hầu có “trang” này bắt
đầu từ tháng mười, năm Bính Dần, 1266.
Theo Toàn thư, quyển 5, tờ 30b).

Họ tuy làm việc cho “lĩnh chủ”, nhưng
cũng được dựng vợ gả chồng và cư trú ở
chỗ ruộng đất mà mình đã góp công khai
khẩn.

Sử chép: “Các nhà trong họ tông thất
thường sai nô tì đắp đê ở bãi biển để
ngăn nước mặn; khoảng hai, ba năm, khai

khẩn thành ruộng thục. Cùng nhau lấy vợ
lấy chồng rồi cư trú ở đấy. Phần nhiều
lập thành ruộng đất của trang trại riêng”.
(Toàn thư, quyển 8, tờ 30b; Cương mục,
quyển 11, tờ 30b).

Sinh hoạt xã hội ấy còn kéo dài mãi đến
niên hiệu Quang Thái thứ mười (1397)
đời Trần Thuận Tôn (1388-1398)79.

Phỏng theo pháp chế đời Lý, tháng tám,
năm Mậu Tý (1228), nhà Trần làm sổ
sách về nhân khẩu ở Thanh Hóa.

Hằng năm, sai xã quan khai báo nhân
khẩu, gọi là “đơn số”. Rồi căn cứ vào sổ
sách, chia ra các hạng: văn vũ quan giai
(quan chánh văn võ), tùng quan (quan lại
phó, phụ), quân nhân, tạp lưu, hoàng nam

Mỗi khi tuyên độc lời chiếu chỉ của nhà
vua, nhân viên trong ti hành khiển phải
giảng cả âm lẫn nghĩa cho dân thường
(phàm thứ) dễ hiểu (Toàn thư, quyển 5,
tờ 55a). Thế nghĩa là mỗi lần đọc tờ
chiếu viết bằng Hán văn thì lại phải
giảng dịch ra tiếng Việt để cho đám bình
dân cùng được dự biết mọi việc nhà
nước định làm.

Tháng tám, năm Nhâm Ngọ (1282),
Nguyễn Thuyên được gọi là Hàn
Thuyên92. Thuyên là người giỏi thơ phú
nôm93 gây xu hướng cho người mình từ

đấy hay làm thơ phú bằng quốc âm94.

Trong An Nam chí lược, mục “Phong
tục” có chép: “... Khúc hát thì có khúc
Nam thiên nhạc, khúc Ngọc lâu xuân,
khúc Đạp thanh du, khúc Mộng du tiên,
khúc Canh lậu trường, không thể xiết kể.
Có khi dùng tiếng Việt95 làm thơ, phú và
ban nhạc để tiện ca ngâm...” (quyển 1, tờ
12b).

Đời vua Trần Thái Tôn cũng rất chú
trọng đến sử ký: trước có Trần Tấn do
chức Tả tàng thăng Hàn trưởng đã làm
được Việt chí, tức là Việt sử; sau có Lê
Văn Hưu sửa Việt chí tức bộ Đại Việt sử
ký: chép từ đời Triệu Vũ Đế đến Lý
Chiêu Hoàng gồm ba mươi quyển96.

Năm Đinh Hợi (1227), mở kỳ thi cho các
con nhà tam giáo là Nho, Đạo, Thích97
muốn noi theo nghiệp nhà.

Năm Nhâm Thìn (1232), mở khoa thi
Thái học sinh, tức là khoa thi tiến sĩ,
chia làm ba giáp98 để định cao thấp.

Tháng hai, năm Đinh Mùi (1247), đặt ra
tam khôi là Trạng nguyên, Bảng nhãn và
Thám hoa (Toàn thư, quyển 5, tờ 15a-b).

Tháng tám, năm Đinh Mùi (1247), lại
mở các khoa thi thông tam giáo (Nho,
Đạo, Thích), có chia làm giáp khoa và ất
khoa. (Toàn thư, quyển 5, tờ 15b).

Tháng sáu, năm Quý Sửu (1253), lập
quốc học viện, tô tượng Khổng Tử, Chu

Công, Á Thánh (Mạnh Tử), vẽ tượng 72
người hiền (học trò Khổng Tử) để thờ.

Tháng tám, năm ấy (Quý Sửu, 1253) lập
Giảng Vũ đường.

Tháng chín năm ấy (Quý Sửu, 1253)
tuyển nho sĩ trong nước vào Quốc Tử
viện, giảng Tứ thư, Lục kinh99 (Toàn
thư, quyển 5, tờ 19a).

Hồi đầu Trần trình độ Hán văn đã cao.
Những thư, biểu về việc ngoại giao với
Mông Cổ: lời văn thì gọn và mạnh, lý sự
thì nhũn và đanh. Chẳng hạn như tờ biểu
năm Bính Dần (1266) xin nhà Nguyên
miễn tuyển cáo tú tài100 và các thợ
thuyền, tờ thư năm Tân Mùi (1271) gửi
cho Trung Thư sảnh nhà Nguyên để biện

bạch về việc không chịu lạy chiếu thư
của vua Nguyên và không chịu đem voi
biếu Mông Cổ, đều là những áng văn thư
ngoại giao rất có giá trị101.

Bên cạnh Hán văn thịnh đạt ấy, bấy giờ
cũng không quên nghiên cứu và học tập
cả tiếng mán tiếng thổ, tiếng phiên,...

Chính nhờ ở chính sự “cận dân” và “thân
dân” ấy, nên trong mấy cuộc kháng chiến
Mông Cổ, đức Trần Hưng Đạo đã huy
động triệt để lực lượng của dân chúng.
Vì vậy, trước cảnh cường địch vào sâu,
thủ đô bị phá, nhân dân đã tự động mà
tập kích giặc như Hà Bổng với các người
mán ở trại Quy Hóa (Đinh Tỵ, 1257)
hoặc siết chặt hàng ngũ dưới cờ các
tướng mà đánh phá quân địch như Trần
Thông, Nguyễn Khả Lạp và Nguyễn
Truyền đem dân binh vào các lộ góp sức
đánh bại giặc Nguyên ở Thăng Long và
Chương Dương... (Ất Dậu, 1285). Mấy
cuộc kháng Nguyên sở dĩ thành công

oanh liệt, một phần tuy bởi đức Trần
Hưng Đạo có đủ tư cách một chủ tướng,
một đại nguyên súy, một tổng tư lệnh
xứng đáng với vai trò lãnh đạo, nhưng
một phần cũng bởi quân dân bấy giờ có
lòng hy sinh, có tinh thần chiến đấu.

(Dịch theo nguyên văn chữ Hán).

Chương Tư: Lai
lịch và lực
lượng Mông Cổ
Mông Cổ là một giống hùng dũng hung
tợn, đã từng chà đạp nhiều nước châu Âu
ở hồi thế kỷ mười ba và làm chủ nhân
ông tại Trung Quốc hàng tám mươi chín
năm đằng đẵng (1279-1368).

Thế mà hồi đầu Trần, từ Đinh Tỵ (1257)
đến Mậu Tý (1288), một khoảng thời
gian ba mươi mốt năm, ta phải đương
đầu với quân cường địch ấy trong ba

cuộc chiến tranh tự vệ, kết cục ta quét
sạch được giặc ngoại xâm, giữ vững
được độc lập thì, không đợi phải nói,
nay cũng có thể tưởng biết được cái năng
lực của dân tộc Việt Nam ở đương thời
là thế nào.

Phàm những chỗ biên
cương cổ họng, đều sai thân vương trong
tông thất cầm binh đóng giữ: như Hà Lạc
và Sơn Đông là chỗ đất tâm phúc thì cất
“quân Mông Cổ” và quân thám mã
xích114 trấn thú; từ Giang, Hoài trở
xuống Nam cho tới hết Nam Hải thì đặt
Hán Binh và quân tân phụ115 đóng giữ.

Cuộc xâm lược ta lần thứ nhất năm Đinh
Tỵ (1257), Mông Cổ điều động có hai
nghìn quân, ấy là chưa kể cánh quân của
Á Châu, con vua Nguyên, đi sau tiếp
viện và đạo quân Ô Lạn Cáp Đạt116
đóng ngay ở phía bắc nước ta để uy hiếp.

Cuộc lấn cướp ta lần thứ hai vào khoảng
Quý Mùi Ất Dậu (1283-1285). Mông Cổ
huy động đến năm mươi vạn (500.000)
quân.

Cuộc xâm lấn ta lần thứ ba vào khoảng
Bính Tuất - Mậu Tý (1286-1288), Mông
Cổ động viên những ba mươi vạn
quân117 và ba trăm chiếc thuyền đi biển.

Còn bên ta chỉ có năm Giáp Thân (1284)
mới phải huy động đến hai mươi vạn

quân, vậy mà mấy cuộc kháng Nguyên
cũng chiếm được thắng lợi cuối cùng, đủ
biết thế là đức Trần Hưng Đạo đã chuyển
lượng thành phẩm.

Đặc tính và năng lực quân Mông Cổ

Quân Mông Cổ đều là những tay thiện kỵ,
thiện xạ, cưỡi ngựa rất giỏi, bắn cung rất
tài.

Đến chương “Nhắc lại những kinh
nghiệm đã chiến thắng Mông Cổ”, ta sẽ
so sánh những điểm hơn kém về quân sự

của đôi bên, bấy giờ sẽ thấy rõ cái bí
quyết mà đức Trần Hưng Đạo và quân,
dân đời Trần đã nắm để đi đến thắng lợi
vẻ vang trong mấy cuộc chiến tranh tự
vệ.

Chương
Năm: Mông Cổ
gây hấn
Bắt đầu từ năm Đinh Tỵ (1257), Mông
Cổ rầm rộ gây hấn với ta để hòng mở
rộng phạm vi đế quốc về mặt Nam Á.
Nhưng sau trận đọ sức với quân, dân đời
Trần120 trong năm Đinh Tỵ (1257),
Mông Cổ vấp phải sức đề kháng rất
mạnh, bị thất bại về quân sự, bèn xoay
sang mặt chính trị và ngoại giao.

Chương này dựa tài liệu trong Nguyên sử

(quyển 9), An Nam chí lược (quyển 4)
và Toàn thư (quyển 5), xin thuật qua
những việc Mông Cổ gây hấn và bên ta
đối phó...

Mùa hạ năm Mậu Ngọ (1258), Mông Cổ
sai Nột Loát Đan sang dụ vua Trần:
“Xưa, ta sai sứ sang thông hiếu, các
ngươi (!) một niềm mê man, không tỉnh
ngộ, nên ta mới phải có việc xuất quân
năm ngoái121. Thấy Quốc chủ ngươi (!)
phải chạy dài nơi đồng nội, ta lại sai hai
sứ giả122 đi chiêu an cho về nước;
ngươi (!) lại trói sứ giả của ta rồi thì cho
về.

Nay ta đặc biệt sai người đến mở lòng
dụ bảo... Nếu các ngươi (!) thề xin một

lòng nội phụ thì Quốc chủ phải thân hành
sang đây. Ví bằng vẫn còn không chừa (!)
thì cứ bảo rõ cho ta biết.”

Vua Trần Thánh Tôn trả lời: “Nếu tiểu
quốc thành tâm thờ đại quốc, thì đại quốc
sẽ đối đãi thế nào?”.

Tháng chín, năm Nhâm Tuất (1262),
Mông Cổ yêu sách:

Kể từ Quý Hợi (1263), cứ ba năm một
lần cống.

Về người, phải kén: nho sĩ, thầy thuốc,
hạng người thông âm dương, bói toán và
các thợ, mỗi hạng thợ ba người.

Về đồ vật, phải cống: dầu tô hợp, quang

hương, vàng, bạc, chu sa, trầm hương,
đàn hương, sừng tê, đồi mồi, trân châu,
ngà voi, bông trắng, đĩa, chén...

Tháng chạp, năm Bính Dần (1266), vua
Trần Thánh Tôn sai Dương An Dưỡng và
Vũ Hoàn đưa sang ba tờ biểu: tờ thứ nhất
nói về việc cống phương vật; tờ thứ hai
xin miễn việc tuyển lấy những hạng tú
tài123 và thợ thuyền; tờ thứ ba xin cứ để
Nột Loát Đan làm “Đạt lỗ Cát tề”124 ở
bản quốc.

Mới dàn xếp xong việc trên thì khoảng
tháng mười, năm Đinh Mão (1267),
Mông Cổ lại yêu sách sáu việc:

1. Quân trưởng phải thân sang chầu;
2. Phải gửi con em nhà vua sang làm

con tin;
3. Biên số dân;
4. Nộp phú thuế;
5. Chịu quân dịch;
6. Vẫn đặt Đạt lỗ Cát tề để thống trị.

Tháng một125, năm ấy (Đinh Mão,
1267), Mông Cổ lại đòi ta trao trả những
lái buôn người Hồ Hoạt để họ xét hỏi
chúng về việc Tây Vực.

Tháng một, năm Kỷ Tỵ (1269), vua Trần
sai trả lời: Lái buôn Hồ Hoạt, một người
tên là Y Ôn, chết đã lâu rồi; một người
tên là Bà Bà, sau cũng đau ốm mà chết.

Ta lại thoái thác về việc Mông Cổ yêu
sách voi: “... Cứ theo như Hòa Lâm Cáp
Nhã nói, thì ra Bệ hạ (chỉ vua Nguyên)

muốn cần dùng vài con voi lớn, nhưng
giống thú ấy mình mẩy xù xụ to lắm,
bước đi rất chậm, không bằng ngựa của
thượng quốc. Vậy xin Bệ hạ ban sắc chỉ
để đến chuyến sau, sẽ xin dâng cống”.

Tháng một, năm Canh Ngọ (1270), Mông
Cổ lại bắt bẻ về việc vua Trần tiếp chiếu
thư, không chịu lạy, không đãi sứ Nguyên
bằng lễ vương nhân.

Tháng chạp, năm Tân Mùi (1271), vua
Trần Thánh Tôn sai trả lời vua Mông Cổ
qua Trung thư sảnh nhà Nguyên. Nguyên
văn bức thư ấy bằng chữ Hán, nay xin
dịch nghĩa như sau đây:

“Bản quốc đã được Thiên triều126
phong cho vương tước: há không phải là

vương nhân sao?

Nam sử tập biên − Sách viết trường Bác
Cổ.

Nguyên sử, quyển 209, sách in trường
Bác Cổ.

Nguyên sử tân biên, quyển 95, sách in
trường Bác Cổ.

Ngự chế Việt sử tổng vịnh − Tự Đức đời
Nguyễn.

Quốc sử tiểu học lược biên − Phạm Huy
Hổ, Đinh Mùi (1907), sách viết trường

Bác Cổ.

Trần đại vương chầu văn - Sách nôm
trường Bác Cổ.

Trần gia điển tích thống biên − Sách viết
trường Bác Cổ.

Trần Hưng Đạo vương cựu tích − Sách
viết trường Bác Cổ.

Trần triều thế phả hành trạng − Sách viết
trường Bác Cổ.

Chú Thích

1. Người Mông Cổ đến năm Tân Mùi
(năm 1271) niên hiệu Thiệu Long thứ 14
đời vua Trần Thánh Tôn (1258-1278) thì

đổi quốc hiệu làm Đại Nguyên. Còn Thát
Đát vốn là tên gọi biệt bộ giống Mạt Hạt;
sau bèn là tên gọi Mông Cổ (đời Trần ta,
quân sĩ thích hai chữ “sát Thát” nghĩa là
giết rợ Thát Đát).